[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	16.04.2013

	с. Тасеево
	№  314

Порядок предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями для населения на территории Тасеевского района Красноярского края

В соответствии с Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-961 «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения», Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-963 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями  по компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Тасеевского района Красноярского края для населения», постановлением Правительства Красноярского края от 20.02.2013 № 43-п «О реализации Закона Красноярского края «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения», руководствуясь ст. 48 Устава Тасеевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями для населения на территории Тасеевского района Красноярского края.

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тасеевский вестник».

3.Контродь за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района И.И. Северенчука.
4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности Главы

администрации Тасеевского района                                          И.И.Северенчук

Приложение

к постановлению администрации

Тасеевского района

от 16.04.2013 № 314

Порядок предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями для населения  на территории Тасеевского района Красноярского края
1.Настоящий Порядок предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электроэнергию, вырабатываемую дизельными электростанциями для населения Тасеевского района Красноярского края (далее – Порядок) разработан в соответствии с Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-963  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районах края отдельными государственными полномочиями  по компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Тасеевского района Красноярского края для населения» (далее – Закон № 3-963), Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-961 «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края  для населения» (далее  - Закон № 3-961), постановлением Правительства Красноярского края от 20.02.2013 № 43-п «О реализации Закона Красноярского края «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения» (далее – постановление Правительства № 43-п), и определяет процедуру предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электроэнергию, вырабатываемую дизельными электростанциями для населения (далее – компенсация)на территории Тасеевского района Красноярского края.

2.Компенсация предоставляется в форме субсидии энергоснабжающим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Тасеевского района.

3.Предоставление средств для компенсации осуществляется из бюджета Тасеевского района за счет субвенции из краевого бюджета на реализацию Закона № 3-963  в рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных кассовым планом исполнения бюджета Тасеевского района.

4.Компенсация предоставляется энергоснабжающей организации в случае превышения нормативной валовой выручки с учетом экономически обоснованных цен (тарифов) над нормативной валовой выручкой с учетом цен (тарифов) для населения в текущем финансовом году.

       5.Расчет размера компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями на территории Тасеевского района, осуществляется отдельно по каждой энергоснабжающей организации администрацией Тасеевского района  на основании документов, перечень и требования к оформлению которых определяются Правительством Красноярского края.

6.Расчет размера компенсации производится администрацией Тасеевского района в пределах объемов полезного отпуска электрической энергии населению, вырабатываемой дизельными электростанциями, учтенного органом исполнительной власти края в области регулирования цен (тарифов) на электрическую энергию при установлении тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями для населения.

7.Энергоснабжающая организация представляет в администрацию Тасеевского района уточненный расчет размера компенсации в случае установления иных цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями для населения, на текущий год.

8.Расчет размера компенсации производится в соответствии с Порядком расчета размера компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями на территории Красноярского края, утвержденным постановлением Правительства № 43-п.

9.По итогам рассмотрения заявления на получение компенсации и документов, администрация Тасеевского района принимает решение в форме постановления о предоставлении компенсации или об отказе в ее предоставлении по основаниям, предусмотренным Законом края № 3-961.

10.О принятом решении администрация Тасеевского района извещает энергоснабжающую организацию в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении компенсации.
11.Перечисление энергоснабжающим организациям средств компенсации осуществляется администрацией Тасеевского района  на основании принятого им решения о предоставлении компенсации и соглашения о предоставлении субсидий на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой дизельной электростанцией на территории Тасеевского района, заключенного между администрацией Тасеевского района и энергоснабжающей организацией.

Администрация Тасеевского района направляет средства компенсации энергоснабжающим организациям не позднее 25 числа текущего месяца
(в декабре текущего финансового года – не позднее 20 декабря).

По итогам отчетного года энергоснабжающие организации в срок
до 30 января года, следующего за отчетным, представляют
в администрацию Тасеевского района отчет об использовании средств компенсации выпадающих доходов энергоснабжающей организации, возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями, с учетом фактического объема поставки населению электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями с приложением копий сведений о полезном отпуске (продаже) электрической энергии и мощности отдельным категориям потребителей, составленных по форме № 46-ээ (полезный отпуск), утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 11.02.2011 № 37 «Об утверждении статистического инструментария для организации ФСТ России федерального статистического наблюдения за деятельностью организаций в сфере электроэнергетики и теплоэнергетики».

В случае если фактический объем поставки  населения электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями составил величину меньшую от учтенной органом исполнительной власти Красноярского края
в области регулирования цен (тарифов) на электрическую энергию при установлении тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями, средства компенсации, перечисленные энергоснабжающей организации сверх размера компенсации, подтвержденного фактическим объемом поставки, подлежат возврату в бюджет Тасеевского района в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.

12.В случае выявления факта нарушения энергоснабжающей организацией условий, установленных при предоставлении субсидии.  администрация Тасеевского района  в течение 3 рабочих дней направляет энергоснабжающей организации решение о возврате субсидии.

 Энергоснабжающая организация в течение 10 дней с момента получения решения о возврате субсидии обязана произвести возврат ранее полученных сумм субсидии, указанных в решении о возврате, в полном объеме.

В случае если энергоснабжающая организация не возвратила субсидию в районный бюджет в установленный срок или возвратила ее не в полном объеме, администрация Тасеевского района обращается в суд с заявлением о возврате ранее перечисленных сумм субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации.